ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO GOBIERNO MUNICIPAL HUMACAO, PUERTO RICO

EA MUNICIPAL

CERTIFICACION

Luis Miguel Castro Díaz, Secretario de la Asamblea Municipal de Humacao, Puerto Rico, sente CERTIFICO:

de la que precede es copia fiel y exacta de la Resolución # 18, Serie 1994-95, la cual fue por la Asamblea Municipal de Humacao, Puerto Rico, en su sesión ordinaria celebrada el 9 de 1995..

VOTACION

favor:

Hon. Iris N. Ramos Cofresí
Hon. Juan Raúl Acosta Pérez
Hon. Angel C. Cora Romero
Hon. Efraín Díaz Robledo
Hon. Aurora Castillo Quiñones
Hon. Saúl González Gerena
Hon. Francisco Francois Figueroa
Hon. Benigno Morales Morales
Hon. Rita Rivera Castro
Hon. Edilberto Rosario Miranda
Hon. Milagros Ortega Vda. García
Hon. Efraín Vázquez Vázquez
Hon. Anthony J. Medina Flores
Hon. Maximino Espinosa Rodríguez
Hon. Efraín Meléndez Arroyo

n contra:

Hon. Pedro Cruz Cruz

iguno.

sentes:

nguno.

rrecto:

Castro Díaz

Municipal

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO GOBIERNO MUNICIPAL ASAMBLEA MUNICIPAL HUMACAO, PUERTO RICO

oyecto # 25 solución # 18

Serie 1994-95

PRESENTADO POR LA HON. MILAGROS ORTEGA, HON. AURORA CASTILLO, HON. EFRAIN DIAZ, ION. EFRAÍN VÁZQUEZ VÁZQUEZ, HON. PEDRO CRUZ CRUZ, HON. ANTHONY J. MEDINA FLORES, ION. IRIS N. RAMOS COFRESÍ, HON. RITA RIVERA CASTRO, HON. ANGEL C. CORA ROMERO, HON. ANCISCO FRANCOIS FIGUEROA, HON. BENIGNO MORALES MORALES, HON. MAXIMINO ESPINOSA ODRÍGUEZ, HON. EFRAÍN MELÉNDEZ ARROYO, HON. EDILBERTO ROSARIO MIRANDA, HON. SAÚL GONZÁLEZ GERENA Y EL HON. JUAN RAUL ACOSTA PEREZ

PARA SOLICITAR A LAS AUTORIDADES ECLESIÁSTICAS QUE LA SEDE DE UNA NUEVA DIÓCESIS DEL ESTE SE ESTABLEZCA EN LA CUIDAD DE HUMACAO, PUERTO RICO

RCUANTO: Humacao es la principal ciudad del Este de Puerto Rico, cabecera de distrito, sede de las

principales oficinas del Gobierno; con una población de sobre los 60,000 habitantes y en

pleno creciendo comercial e industrial;

ORCUANTO: Los ciudadanos de Humacao han demostrado el interés y manifestado el esfuerzo en proveer bienestar espiritual y material a su comunidad, representado por la conservación y

restauración del templo y la construcción de nuevas capillas; abundantes facilidades educativas y de salud; adecuados medios informativos y de comunicación social, además

de abundantes servicios de banca y comercio;

OR CUANTO: Humacao ha crecido en su población pastoral con tres parroquias, catorce (14) capillas,

dos colegios católicos, una Abadía Benedictina y tres conventos que han fomentado la

formación de sacerdotes y religiosas;

RCUANTO: La ciudad de Humacao ya cuenta con la infraestructura necesaria para instalar un

obispado, representado por un amplio templo recién restaurado y edificios parroquiales

igualmente amplios y adecuados para esos fines;

OR CUANTO: En Humacao existe un gran número de laicos con sólida formación religiosa y académica,

comprometidos con su labor misionera;

R TANTO: RESUELVASE POR LA ASAMBLEA MUNICIPAL DE HUMACAO, PUERTO RICO:

Solicitar a las autoridades eclesiásticas de Puerto Rico que la sede de una nueva Diósesis

del Este se establezca en la ciudad de Humacao, Puerto Rico.

Respaldar las gestiones del Comité Pro Sede para lograr que Humacao sea la sede de la nueva Diósesis del Este.

Expresar nuestro más profundo interés y exhortar a que se continúe la lucha por el crecimiento espiritual que permitan el privilegio de tener una catedral en Humacao.

Enviar copia de esta Resolución a las autoridades eclsiásticas concernidas y a los medios

de comunicación locales para su conocimiento y divulgación.

APROBADO POR LA ASAMBLEA MUNICIPAL DE HUMACAO, PUERTO RICO, EL DIA 9 DE FEBRERO DE 1995.

N. RAMOS COFRESI

PRESIDENTE

SAMBLEA MUNICIPAL

LUIS MIGUEL CASTRO DIAZ SECRETARIO

ASAMBLEA MUNICIPAL

METIDA ANTE MI CONSIDERACION EL DIA 15 DE JEDUCO. DE 1995.

DE 1995, Y FIRMADA

VLIO CESAR LOPEZ GERENA

ALCALDE